
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO : “Servizio      di      pulizia,      sanificazione      e      sanitizzazione,      di      facchinaggio,      di      logistica      e
movimentazione/distribuzione  merci  presso  i  magazzini  farmaceutico  ed  economale,  di  portierato,  custodia  ed

assistenza  al  pubblico,  di  manutenzione  delle  aree  a  verde,  di  gestione  della  salma  nella  morgue  delle  strutture

ospedaliere  Santobono,  Pausilipon  e  della  sede  amministrativa”  -  R.T.I.  C.N.S.  Consorzio  Nazionale  servizi

Cooperativa   sociale   (mandataria)   –   Gruppo   SAM   Servizi   Ambientali   Metropolitani   s.r.l.   (mandante)

consorziata   esecutrice   dell’appalto   -      Autorizzazione   delle   prestazioni   aggiuntivie   di   presidio   fisso   per

emergenza  Covid-19  presso  container  screening  e  P.S.  del  P.O.  Santobono  -  Delibera  D.G.  n.  249  del  14.4.2021

-  dal  1.5.2021  sino  al  31.12.2021  -  importo  complessivo  €  29.224,80  oltre  IVA    (tariffa  oraria  €  14,85  x  1968

ore) – CIG 8339510D59.

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regola  

rità della relativa istruttoria.

Premesso:

- c he  con  Delibera del Direttore Generale n. 204 del 12.5.2017, all’esito di procedura di gara aperta, è stato 

aggiudicato al  R.T.I.  C.N.S. Consorzio Nazionale servizi Cooperativa sociale  (mandataria) –  Gruppo SAM 

Servizi Ambientali metropolitani s.r.l.  (mandante)  il  “ Servizio di pulizia, sanificazione e sanitizzazione, di 

facchinaggio, di logistica e movimentazione/distribuzione merci presso i magazzini farmaceutico ed 

economale, di portierato, custodia ed assistenza al pubblico, di manutenzione delle aree a verde, di gestione 

della salma nella morgue delle strutture ospedaliere  Santobono ,  Pausilipon  e della sede amministrativa”  di 

durata triennale, eventualmente prorogabile per un ulteriore biennio,   con decorrenza dal 1.6.2017   come da 

contratto   rep. n. 385 del  7. 6.2017, stipulato tra le parti, e con successiva Delibera del D.G. n. 382 del 

12.6.2020, rettificata con Delibera del Commissario Straordinario n. 49 del 4.8.2020, è stata esercitata 

l’opzione di proroga prevista dal contratto per l’ulteriore biennio con scadenza prevista per il giorno 

31.5.2022 e stipulato il successivo atto aggiuntivo al contratto con rep. n. 420 del 2.10.2020;

- che , con Delibera del Direttore Generale n. 432 del 28.6.2022 è stato adottato il provvedimento di 

autorizzazione alla prosecuzione delle prestazioni  contrattuali di cui al contratto rep. n. 385 del 7.06.2017 e 

successivo atto aggiuntivo al contratto rep. n. 420 del 2.10.2020 , per la durata di 6 mesi, nelle more della 

autorizzazione all’ ade sione  stipulata da  Consip   s.p.a.  e dell’aggiudicazione, per i servizi non previsti in 

convenzione, della procedura di gara indetta giusta Delibera a contrarre del Direttore generale n.  273 del 

2.5.2022;

Atteso:

- che con nota prot. 4306 del 4.3.2020, indirizzata al  Coordinatore dell’area di Staff di Direzione Sanitaria ,  la 

Direzione medica del PO Santobono ha individuato una pluralità di azioni da intraprendersi  nell’ambito delle 

attività  tese a prevenire la diffusione del contagio della patologia  Covid-19 , ed in particolare, per ciò che 

rileva ai fini del presente provvedimento, la necessità di “ incrementare la periodicità degli interventi di 

detersione e disinfezione ambientale nell’amb ito del Pronto Soccorso accetta zione e relative camere 

d’isolamento ”  attraverso “ l’integrazione  dell’ orario di presidiamento in P.S. del servizio di pulizia con 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ulteriori 8 ore giornaliere per 60 giorni (da utilizzarsi nella fascia oraria 8:00-21:00) secondo le indicazioni 

della coordinatrice infermieristica)”;

- che con annotazione del 5.3.2020, in calce alla predetta nota, il Coordinatore dell’Area di Staff della 

Direzione Sanitaria ne ha condiviso ed approvato il contenuto;

- che, pertanto, con Delibera del Commissario Straordinario n. 101 del 30.7.2020  e successiva Delibera del 

Direttore Generale n. 249 del 14.4.2021  è stata autorizzata l’esecuzione delle attività di pulizia con 

presidiamento fisso del pronto soccorso e  container per screenig Covid  (8 ore die 8:00 – 12.00/16:00 – 20:00) 

presso il P.O. Santobono  resi necessari dall’emergenza sanitaria da Covid-19 sino alla prosecuzi one dello 

stato di emergenza (30.4.2021 ) al fine di prevenire il rischio di contagio attraverso la frequente sanificazione 

degli ambienti frequentati da utenza sospetta;

Preso atto:

- che  con nota prot. n. 6923 del 2.4.2021 il Direttore del P.O. Santobono ed il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto hanno evidenziato innanzitutto che “  alla luce del perdurare dello stato di emergenza pandemica 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili prorogato sino al 30.4.2021 

come da D.L. 17.1.2021 n. 2 è necessaria la prosecuzione degli interventi di pulizia e sanificazione con 

presidiamento fisso degli ambienti del pronto Soccorso e dei container per screening Covid-19 autorizzata 

giusta delibera del Commissario Straordinario n. 101 del 30.7.2020 ”  ed hanno altresì chiarito che   “ le 

descritte attività, come da indicazioni delle scrivente direzione medica, sono tutt’ora in corso e se ne 

richiede la prosecuzione sino a 30.4.2021, data prevista per la cessazione dello stato di emergenza 

sanitaria”; 

- che con successiv a nota prot. n.  9677 del 6.5.2022 il D irettore dell’esecuzione del contratto , nonché dirigente 

dei servizi alberghieri aziendali e responsabile della U.O.S.I.D. Segreteria generale,   ha  evidenziato  la 

“ permanenza dell’obbligo di tracciabilità dei pazienti e dei relativa accompagnatori ”  e, pertanto, 

rappresentato, la necessaria  prosecuzione del servizio di presidiamento fisso  disposta  su indicazione della 

Direzione medica del P.O. Santobono , ed attestato la coretta esecuzione dello stesso a decorrere dal 1.5.2022 

sino al 31.12.2021, come da schema riepilogativo allegato alla ciatata nota;

Visti:

- La Delibera del  Consiglio dei Ministri del 31. 1.2020, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 26 del 1.02.2020 con la 

quale è stato  dichiarato  “ per 6 mesi dalla data del presente  provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”;

- il D.L. 30 luglio 2020, n. 8, pubblicato sulla G.U. n. 190 del 30.07.2020, conv. con mod. in L. 25 settembre 

2020, n. 124 che prolunga lo stato di emergenza pandemica sino al 15.10.2020;

- il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, pubblicato sulla G.U. n. 284 del 7.10.2020 contenente  “ Misure urgenti 

connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 

continuità operativa del sistema di allerta COVID”  il quale “ considerato che  la  curva  dei  contagi  in 

Italia  dimostra  che persiste una diffusione  del  virus  che  provoca  focolai  anche  di dimensioni rilevanti, 

e  che  sussistono  pertanto  le   condizioni oggettive per  il  mantenimento  delle  disposizioni  emergenziali 

e urgenti dirette a contenere la diffusione del virus ”  ha disposto la prosecuzione dello stato di emergenza 

sanitaria sino al 31.1.2021;

- il D.L. 14 gennaio 2021, n. 2 contenente  “ Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 

prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19…” il quale “considerato  l'evolversi  della 

situazione   epidemiologica,   del carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia  e  dell'incremento dei 

casi e dei decessi” ha disposto la prosecuzione dello stato di emergenza sanitaria sino al 30.4.2021;



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- il D.L. 24.12.2021 n. 221, conv. con mod. dalla Legge 18 febbraio 2022, il quale  ha disposto che “ In 

considerazione del rischio sanitario  connesso  al  protrarsi della diffusione  degli  agenti  virali  da    

COVID-19,  lo  stato  di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del  31 gennaio 

2020 è ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022 n. 11 cesserà in data 31.3.2022”;

Richiamati:

- il D.Lgs. 163/2006 che regola ratione temporis l’affidamento del servizio in oggetto;

- il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- l’ art. 311 comma  2, C) e comma  4  del  Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti Pubblici, approvato 

con DPR 207/2010  che consente – ai sensi dell’art. 114 comma 2 del D.  Lgs  n. 163/2006 - le varianti nel 

corso dell’esecuzione del contratto nell’ipotesi di eventi inerenti alla natura  ed  alla specificità dei luoghi sui 

quali intervenire, verificatisi nel corso dell’esecuzione del contratto;

- il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del 7.3.2018, n. 49,  con il quale sono state 

approvate le Linee Guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni  del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione, il cui art. 22  -  Modifiche, variazioni e varianti    contrattuali  - al comma 5 dispone che “  le 

variazioni sono  valutate  ai  prezzi  di  contratto,  ma  se comportano prestazioni non previste dal contratto e 

per le quali  non risulta fissato il prezzo contrattuale, si provvede  alla  formazione di nuovi prezzi. I nuovi 

prezzi sono valutati: 

a) ragguagliandoli a quelli di prestazioni consimili compresi nel contratto; 

b) quando sia impossibile l'assimilazione, ricavandoli totalmente o parzialmente da nuove analisi effettuate     

avendo  a  riferimento  i prezzi  alla  data  di  formulazione  dell'offerta,   attraverso   un contraddittorio tra 

il direttore  dell'esecuzione  e  l'esecutore,  e  approvati dal RUP. 

Ove da tali calcoli  risultino  maggiori spese  rispetto  alle  somme  previste nel quadro economico, i prezzi 

sono approvati dalla stazione appaltante, su proposta del RUP”. 

- la  Delibera del Direttore Generale n. 459 del 26.9.2018, con la quale si è proceduto a determinare, in 

considerazione delle citate disposizioni, la tariffa oraria di € 14,85 oltre iva per il servizio di pulizie tramite   

presidiamento  fisso (corrispondente alla tariffa oraria per operaio di secondo livello);

Dato atto:

- c he , pertanto, il costo degli interventi aggiuntivi di presidio fisso per 8 ore die (8:00-12:00/16:00-20:00) 

presso il pronto soccorso del P.O.  Santobono  e i container Covid-19 nel periodo decorrente dal  1.5.2021  sino 

al 31.12.2021 è pari ad € 29.224,80 oltre IVA  (tariffa oraria € 14,85 x 1968 ore);

- che  tali ulteriori servizi richiesti rientrano nei limiti del venti per cento dell’importo complessivo del 

contratto, ai sensi dell’art. 30, commi  1  e 7 del capitolato speciale di appalto in quanto sono corrispondenti 

allo  0,42 % dell’importo complessivo del contratto che, sommato alle precedenti ulteriori prestazioni 

autorizzate, è pari al 10,78 % dell’importo complessivo del contratto;

Ritenuto:

- pertanto , di proporre, con il presente provvedimento, la presa d’atto e l’autorizzazione degli interventi diretti 

a garantire lo svolgimento delle attività di pulizia con  presidiamento  fisso del pronto soccorso e i container 

Covid-19 presso il PO  Santobono   resi necessari dall’emergenza sanitaria da Covid-19 nel periodo decorrente 

dal 1.8.2020 e di proporre l’autorizzazione  alla prosecuzione degli interventi ,  di cui alla Deliber a del D.G. n. 

249 del 14.4.2021,  di pulizia con  presidiamento  fisso (8 ore die 8:00 – 12.00/16:00 – 20:00) del pronto 

soccorso e dei container  per screening  Covid  presso il PO  Santobono   resi necessari dall’emergenza sanitaria 

da Covid-19,  attestati dal Direttore dell’esecuzione del contratto nel periodo decorrente dal 1.5.2021 sino al 

31.12.2021  per un totale di  1968  ore ed un importo complessivo corrispondente ad €  29.224,80  oltre iva 

(tariffa oraria € 14,85 x 1968 ore) come da nota prot. n. 9677 del 6.5.2022 



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art . 21-quater L. 

241/90;

_____________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano
 (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Ammnistrativo

Dr.ssa Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1. Prendere atto  ed  autorizzare,  la prosecuzione servizi integrativi di pulizia con  presidiamento  fisso (8 ore 

die 8:00 – 12.00/16:00 – 20:00)   del pronto soccorso e dei Container  Covid  presso il PO  Santobono   di cui 

alla Delibera del D.G. n. 249 del 14.4.2021 resi necessari dall’emergenza sanitaria da Covid-19 nel periodo 

compreso tra maggio 2021 e sino al 31.12.2021 come da attestazione di regolare esecuzione  prot . n. 9677 

del 6.5.2022,  per un monte ore complessivo pari a 1968 ore ed un importo complessivo corrispondete ad € 

29.224,80 oltre iva (tariffa oraria € 14,85 x  1968 ore complessive), da parte del RTI CNS - Consorzio 

Nazionale Servizi (consorziata esecutrice dell’appalto Ditta  Coopservice   soc . coop.  p.a. ) - Gruppo SAM 

s.r.l., affidatario dei servizi in oggetto in virtù della Deliberazione del Direttore Generale n. 484 del 

7.11.2016, contratto rep. 385/2017:

2. Autorizzare  la spesa complessiva di € 29.224,80 oltre IVA (Codice gruppo acquisti SAP H12 e Magazzino 

SAP H06) - CIG 8339510D59;

3. Trasmettere copia del presente provvedimento:

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa di Bilancio;

- al DEC Dr. Fabio de Florio la Rocca;

- alle Direzioni mediche dei P.O. Santobono e Pausilipon;



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;

- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- all’ impresa mandataria  del R.T.I.  composto da  C.N.S. Consorzio Nazionale servizi Cooperativa 

sociale  (mandataria)  – Gruppo SAM Servizi Ambientali Metropolitani s.r.l.  (mandante)   consorziata 

esecutrice dell’appalto;

4. Pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016;

5. Rendere  il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art . 21-quater 

L. 241/90;
___________________________________________________________________________________________________

 Il redattore

Giuseppe Ravo

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 514 del 27 luglio 2022
		2022-07-25T13:15:46+0200
	Erica Ferri


		2022-07-25T14:45:14+0200
	Daniela Mignone


		2022-07-25T15:01:23+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-07-27T10:05:11+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-07-27T15:42:32+0200
	Giuseppe Rocco




